Муниципальное бюджетное общеобразовательное  учреждение
 «Малоимышская средняя общеобразовательная школа»

Приказ  №                                                                        от      января  2019 года

О проведении методической недели
и конкурса педагогических разработок

       В соответствии с планом методической  работы школы на 2018/2019 учебный год с целью совершенствования методической подготовки и педагогического мастерства педагогов школы, а также  обобщения и распространения  передового педагогического опыта и  передовых педагогических технологий

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести методическую неделю по теме «Проектно-исследовательская деятельность – средство формирования и оценки метапредметного результата»  с 1 по  10 февраля 2019 года.
Методическую неделю провести в 2 этапа:
1 этап - теоретический - семинары, круглые столы;
2 этап – практический - открытые уроки, мероприятия
2. Утвердить план проведения методической недели согласно Приложению 1.
3. Педагогам принять активное участие во всех мероприятиях, предусмотренных планом Методической недели.
4. Провести анкетирование педагогов с целью определения оценки методической недели Приложение 2.
5. Методисту Винтер Н.А. подготовить справку  об итогах проведения Методической недели.
6. Провести конкурс «Моя лучшая методическая разработка» в период с 25 февраля по 1 марта.
7. Утвердить положение и жюри конкурса Приложение 3
8. Педагогам принять активное участие в конкурсе
9  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Директор школы                                                                           М.А Помогаев
[bookmark: _GoBack]Приложение 1
 к приказу муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
Малоимышская средняя общеобразовательная  школы
от _________г. № ______

ПЛАН
проведения методической недели (01.-10.02 2019 г) по теме:
«Проектно-исследовательская деятельность – средство формирования и оценки метапредметного результата»

	Дата
	№ урока, время
	Класс
	Предмет/ мероприятие
	Ответственный
	Кто посещает
	Методическая  тема выступления

	01.02
(пятница)
	1. Открытие методической недели. Знакомство с планом проведения.

	04.02
(понедельник)
	После уроков в 15.00
	География
	Практический семинар
Мастер класс
	Методист: Винтер Н.А
Зам по УВР: Ильина С.Н.
	Педагоги школы
	«Проектно-исследовательская деятельность – средство достижения метапредметных результатов» -
- «Методика проведения исследования»

	05.02
(вторник)
	После уроков в 15.00
	География
	Практикум

Мастер  – класс

Мастер  – класс
	Учитель: Соловьёва И.Ю

Учитель Новокрещина Н.Л

Учитель: Пушмынцева А.В
	Педагоги школы
	«Приемы смыслового чтения» - семинар
«Технология критического мышления – средство повышения читательской грамотности» - Новокрещина Н.Л. «Этапы смыслового чтения: соперничество с автором, чтение в кружочек, алфавит – средства работы над произведением»

	06.02
(среда)
	После уроков в 15.00
	География
	Круглый  стол.
Мастер –класс
Мастер –класс
Мастер -класс
	Методист: Винтер Н.А.
Учитель Кузнецова Х.А.
Учитель:
Соколов Е.В.
Учитель:
Авдеенко Е.М.
	Педагоги школы
	«Техники внутриклассного оценивания» -
«Приемы критериальной оценки при работе с листом продвижения по теме на уроках английского языка»
 «Методика критериальной оценки проектных работ на уроках технологии»
«Техники критериальной оценки на уроках технологии»

	(четверг)
	2 урок
(9.30- 10.15)
	9
	Обществознание
	И.В. Масленко
	МО гуманитарного цикла
	«Методы и приёмы смыслового чтения и проектной деятельности»

	3 урок
(11.15-12.00)
	5
	Музыка
	Новокрещина Н.Л
	МО художественно – эстетического цикла и дополнительного образования

	4 урок
(13.25-14.10)
	6
	Русский язык
	Пушмынцева А.В.
	МО гуманитарного цикла

	5 урок
(9.30- 10.15)
	5
	Биология
	Кириенко О.Н
	МО естественно- математического цикла
	«Исследование на уроках как средство достижения новых образовательных результатов»

	6 урок
(11.15-12.00)
	6
	Физика
	Ильина С.Н
	МО естественно- математического цикла

	19.12
(пятница)
	2 урок
(9.25- 10.10)
	7
	География
	Елфимова Л.С.
	МО гуманитарного цикла
	«Техники внутриклассной оценки с позиции системно-деятельностного подхода.

	4 урок
(11.15-12.00)
	5
	Изобразительное искусство
	Соловьева И.Ю
	МО Начальных классов

	3 урок
(10.20-11.05)
	4
	Математика
	Винтер Н.А
	МО Начальных классов

	1. Закрытие методической недели.
2. Анализ посещённых уроков. Отзывы педагогов.
3. Анкетирование педагогов.

Приложение 2
 к приказу муниципального бюджетного
общеобразовательного учреждения
Малоимышская средняя общеобразовательная школа
от _________г. № ______

	Анкета
«Оценка методической недели»

Уважаемые коллеги, просим вас оценить проведенное мероприятие «Методическая неделя по теме «Проектно-исследовательская деятельность – средство формирования и оценки метапредметного результата»

1.Мое общее впечатление.
А) Это было прекрасное мероприятие.
Б) Я мог бы сделать все это лучше.
В) Меня очень увлекло мероприятие, так как я мог участвовать в интересных делах.
Г) Мне было скучно, я устал.

2.  Насколько проведенное мероприятие соответствовало вашим ожиданиям.
А) Полностью оправдало мои ожидания.
Б) Я надеялся, что будет интереснее.
В) Было намного интереснее, чем я ожидал.

3. Насколько хорошо было организованно мероприятие.
А) Организация мероприятия на высоком уровне, все было продуманно.
Б) В организации мероприятия были непродуманные моменты.
В) Мероприятие было плохо организованно.

4. Ваше мнение о необходимости введения в практику проведения подобных мероприятий.
А) Да, стоит проводить подобные мероприятия.
Б) Нет, не стоит проводить такие мероприятия.
В) Стоит проводить, но необходимо внести изменения в ход мероприятия, организацию и т. д.

5. Будите ли вы использовать в работе полученный опыт.
А) Да.
Б) Возможно, что-то и пригодится.
В) Нет, в этом нет необходимости.

6. Какие чувства вы испытали во время и после мероприятия.
А) Радость .
Б) Удовлетворение.
В) Раздражение.
Г) Сопричастность к общему делу.
Д) Усталость.
Е) Скуку.
Ж) Интерес.
[bookmark: h.gjdgxs]
7. Ваши пожелания организаторам проведенного мероприятия

Методические рекомендации
[image: ]         [image: ]
«Формирование у обучающихся основ культуры исследовательской и проектной деятельности»

Специфические черты (различия) проектной и учебно-исследовательской деятельности

	Проектная деятельность
	Учебно-исследовательская деятельность

	Проект направлен на получение конкретного запланированного результата — продукта, обладающего определёнными свойствами и необходимого для конкретного использования
	В ходе исследования организуется поиск в какой-то области, формулируются отдельные характеристики итогов работ. Отрицательный результат есть тоже результат

	Реализацию проектных работ предваряет представление о будущем проекте, планирование процесса создания продукта и реализации этого плана. Результат проекта должен быть точно соотнесён со всеми характеристиками, сформулированными в его замысле
	Логика построения исследовательской деятельности включает формулировку проблемы исследования, выдвижение гипотезы (для решения этой проблемы) и последующую экспериментальную или модельную проверку выдвинутых предположений

Для успешного осуществления учебно-исследовательской деятельности, обучающиеся должны овладеть следующими действиями:
постановка проблемы и аргументирование её актуальности;
формулировка гипотезы исследования и раскрытие замысла — сущности будущей деятельности;
планирование исследовательских работ и выбор необходимого инструментария;
собственно проведение исследования с обязательным поэтапным контролем и коррекцией результатов работ;
оформление результатов учебно-исследовательской деятельности как конечного продукта;
представление результатов исследования широкому кругу заинтересованных лиц для обсуждения и возможного дальнейшего практического использования.

Структура урока проекта
1.Постановка проблемы - 3 мин
2.Планирование и распределение работы в группах - 4 мин.
3. Выполнение работы - 20 мин
4. Презентация работы групп – 10 мин
5. Оценка проектов - 2 мин
6. Самооценка 1 мин.

Что готовим для детей?
1.Задание с проблемой
2.Лист планирования работы над проектом
№ группы
Какой продукт деятельности получим______________________

	ФИ
	Что делаем?
	Отметка о выполнении

3. Раздаточный материал, оборудование
4. Материал для рефлексии
5. Материал для оценки
Учебный проект:
1. «Почему?» (это важно для меня лично)
1. «Зачем?» (мы делаем проект)
1. «Как?» (мы это можем делать)
1. «Что получится?» (ожидаемый результат).
Так мы планируем деятельность:
	Проектная деятельность учителя
	Проектная деятельность обучающегося

	1. Выбор темы. Актуальность. Цель
	1. Выбор группы. Постановка целей

	2. Разработка этапов проектирования
	2. Возможности решения задачи (план действий)

	3. Создание стартовой презентации
	3. Определение этапов совместной работы

	4. Планирование методов работы. Разработка оценочных листов
	4. Выбор индивидуальной работы

	5. Разработка методических рекомендаций.
	5. Самостоятельное решение задач (где брать информацию, как подготовиться к уроку)

	6. Представление своей работы (презентации, сочинения, рисунки, сообщения)

	7. Оценивание результатов своей работы

Лист наблюдений
	ФИ
	Группа
	Взаимоотношения с товарищами
	Работа с дополнительными источниками
	Продукт деятельности

[bookmark: bookmark0]МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАЛОИМЫШСКАЯ  СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА»

	ПРИНЯТО:
Педагогическим советом №3
 от      .12.2018 г.
	УТВЕРЖДЕНО:
Приказом №       от      .12.2018 г.

Директор:____________М.А. Помогаев

                                                         Положение о конкурсе
«Моя лучшая методическая разработка».
[bookmark: bookmark3]
I. Общие положения
   Конкурс проводит методический совет школы в составе: Председатель М.С. Винтер Н.А, руководители ШМО: Пушмыцева А.В., Ильина С.Н., Кириенко О.Н., Соловьева И.Ю.
     Содержание представленного материала включает подробную методическую разработку мероприятия, в которую входят:
- пояснительная записка, в которой указывается целевая аудитория мероприятия, его цели и задачи; формы работы; участники мероприятия; рекомендуемые сроки проведения и т.д.;
- описание этапов подготовки, правил проведения, необходимого оснащения и т.д.;
- сценарий мероприятия;
- приложения (мультимедийная презентация, карточки-задания, раздаточный материал и т.д.);
- образовательные ресурсы, необходимые для проведения мероприятия;
- информационные (книги, журналы, электронные, интернет и т.д.) и материальные (компьютер, приборы, лабораторное оборудование, канцтовары и т.д.) ресурсы, необходимые для проведения мероприятия.
Сроки проведения Конкурса
        Подготовка конкурсных материалов и сдача в оргкомитет школы: до 25 февраля 2019 года
Работа экспертной группы: до 1 марта 2019 года
Подведение итогов: 2 марта 2019 г.
Критерии оценивания конкурсных работ
- актуальность и практическая значимость представленного внеклассного мероприятия;
- полнота и системность методической разработки;
- знание основ педагогики, возрастной психологии;
- корректность предметного содержания;
- творчество, оригинальность, авторские находки;
- качество текста (стиль, орфография и т.д.);
-  культура оформления электронных материалов.
      Для оценивания конкурсных работ создается жюри конкурса. Участники и победители конкурса награждаются грамотами и сертификатами, методические разработки размещаются на сайте школы в «Методической копилке» или в Портфолио педагога.
Участники Конкурса
     В конкурсе могут принимать участие педагогические работники, авторские коллективы общеобразовательного учреждения независимо от стажа педагогической деятельности, вида образовательного учреждения. К участию в конкурсе приглашаются преподаватели начального, основного и среднего  образования и дополнительного образования.
     Каждым автором на конкурс может быть предоставлено не более двух комплектов конкурсных материалов. Допускается предоставление конкурсных материалов коллективом авторов.

image1.emf

image2.png